
Výchova talentů v Čechách 

Mikrobiologický ústav AV ČR, v.v.i. 

„CUKR A BIČ“, 15. 10. 2013, Praha 

Blanka Říhová 



Renčín 



Renčín 



Renčín 



Jak pracovat 
s talentovanými mladými lidmi, 

v České republice zejména? 



MY, GENOVĚ MIMOŘÁDNĚ NADANÁ 
ZEMĚ, SE POSTUPNĚ STÁVÁME 

DEALERY A MONTOVAČI 



POČET PŘIJATÝCH STUDENTŮ DO DOKTORSKÝCH STUDIJNÍCH 
PROGRAMŮ V BIOMEDICÍNĚ ZA R. 2008-2012 

 Oborová rada/rok 2008 2009 2010 2011 2012 Celkem 

 Mol. a buněčná biologie, gen. a vir. 39 37 43 41 40 523 

 Biologie a patologie buňky 4 20 9 4 7 146 

 Vývojová a buněčná biologie 15 13 7 17 18 147 

 Biochemie a patobiochemie 19 26 26 20 11 264 

 Fyziologie a patofyziologie člověka 77 74 54 69 56 944 

 Fyziologie živočichů 7 8 11 10 5 91 

 Imunologte 15 16 19 17 17 207 

 Mikrobiologie 6 0 5 8 11 73 

 Neurovědy 36 24 33 28 27 358 

 Farmakologie a toxikologie 3 7 8 8 8 81 

 Lékařská biofyzika 11 8 10 11 14 130 

 Biomechanika 7 11 11 10 8 121 

 Zobrazovací metody v lékařství  7 3 5 1 16 

 Kinantropologie 44 31 56 33 36 399 

 Gerontologie 5 2 4 1 2 30 

 Experimentální chirurgie 41 34 41 39 45 481 

 Preventivní medicína 27 27 20 26 25 260 

 Biomedicínská informatika 7 8 15 5 10 95 



Počty doktorandů v Mikrobiologickém 

ústavu AV ČR, v.v.i. 
                              

                                                                                             

 ženy muži rok celkem 

  

 70 37 2012 107 

 76 36 2013 112 



Počty vědeckých pracovníků 

v Mikrobiologickém ústavu AV ČR, v.v.i. 
                              

                                                                                             

 ženy muži rok celkem 
  

 88 103 2012 191 

 90 113 2013 203 



Má na začátku profesní kariéry 
u mladých lidí převládnout cesta 

výchovy metodou  
„biče“ nebo „cukru“? 



Co je na práci s talentovanými 
mladými lidmi inspirující a co 

může být naopak obtížné? 



Změnila se práce s mladými 
talentovanými lidmi během 

posledních 40 let? Jak?  



Jsou dnes mladí lidé po škole jiní, 
než bývali? V čem? Jaké jsou jejich 

ambice, nároky? Jaká je jejich 
ochota tvrdě pracovat? 



V čem mají Češky a Češi výhodu 
a v čem nevýhodu na „trhu práce“ 
při soutěži s talentovanými lidmi 

z jiných koutů světa? 



Děkuji 

vám! 




